平塚市市民活動推進補助金審査会

平成３１年度補助金審査会議 議事録

日 時  平成３１年３月１６日（土）午後５時００分から午後７時１５分まで

場 所  ひらつか市民活動センター

出席者  藤巻委員長、藤井委員、東樹委員、寺山委員、佐藤委員、横田委員、加藤委員

     事務局５名

審議の結果、平塚市市民活動推進補助金審査会委員の総意により次のとおり各事業の採択・不

採択、補助額が決定された。

各事業の審査結果と意見等

【入門コース】

①七夕飾りと竹燈籠つくりで地域おこし

（申請団体：上惣領竹あかり）

［審査結果］

採択

公益性 発展性
先駆性・

創造性
実現性

費用の

妥当性
計 補助額

４ ４ ３ ４ ４ １９ １０万円

［委員からの意見等］

・竹を活用するプロセスで多くの方が関わっていることを評価します。

・土屋以外の地域にも活動を広げていってください。

・竹飾りや竹灯籠の展示を広く市内外に PRしてください。

②リトミックによる子どもの発達支援・音楽療法による、障がい児、者、高齢者の自立支援

（申請団体：あいあいリトミック）

［審査結果］

採択

公益性 発展性
先駆性・

創造性
実現性

費用の

妥当性
計 補助額

４ ４ ４ ４ ４ ２０ １０万円

［委員からの意見等］

・今後は会計書類の項目などを整理し、分かりやすくしてください。

・コンサート料金の基準を作るなど体制整備を進めてください。

③平塚１００人カイギ

（申請団体：平塚１００人カイギ）

［審査結果］

採択

公益性 発展性
先駆性・

創造性
実現性

費用の

妥当性
計 補助額

４ ４ ４ ４ ３ １９ １０万円

［委員からの意見等］

・イベント参加者の巻き込みや、イベント企画に参加者の意見を反映させてはどうでしょうか。

・各回のイベント後の展開や、１００人登壇後の展開を見据えて活動してください。

④レッツ防災１１９、レッツ防犯１１０

（申請団体：安心・安全を考える会）

［審査結果］

採択

公益性 発展性
先駆性・

創造性
実現性

費用の

妥当性
計 補助額

４ ３ ３ ３ ３ １６ １０万円

［委員からの意見等］

・YouTubeなどを活用して CD以外の手軽に視聴できる音源、映像を発信すると、より多くの方

 に歌と踊りを知ってもらえるのではないでしょうか。

・CD製作に補助金を使っているので、より多くの方に活用してもらえるよう努力してください。

⑤八幡郷土史集大成版の作成準備

（申請団体：八幡郷土史編纂委員会）

［審査結果］

採択

公益性 発展性
先駆性・

創造性
実現性

費用の

妥当性
計 補助額

３ ３ ３ ３ ３ １５ １０万円

［委員からの意見等］

・パソコンでスキャンしてプリントアウトするなど、印刷費を削減する工夫を検討してください。

・成果物（既存のものを含む）を広く色々な方、特に若い世代にも伝えてください。

・活動を後世に残すためにも若い人も活動に参加できるように検討してください。

【発展コース】

①増え続ける子どもの諸問題への予防・軽減・回復事業

（申請団体：親と子の寺子屋 ふれあい自遊塾）

［審査結果］

採択

公益性 発展性
先駆性・

創造性
実現性

費用の

妥当性
計 補助額

４ ４ ３ ３ ３ １７ ２９万円

［委員からの意見等］

・広報費が突出しているので、Web活用など削減する工夫をしてください。

・団体内部の組織体制を整備してください。特に会員間の合意形成に力を入れてください。

②湘南いきもの楽校 プロジェクト 子どもが元気、いきもの元気、地域が元気

（申請団体：ＮＰＯ法人 暮らし・つながる森里川海）

［審査結果］

採択

公益性 発展性
先駆性・

創造性
実現性

費用の

妥当性
計 補助額

４ ４ ３ ３ ３ １７ ３０万円

［委員からの意見等］

・自主資金の割合を増やしていってください。

・３０年度事業の木育の成果がはっきり見えず、３年計画の評価がしづらいです。

・活動の方向性、ミッションを具体的に分かりやすく示してください。

③「ボランティアのための養成プログラム」作成と増える日本語を母語としない人への日本語を

通した支援の継続

（申請団体：カベラ日本語の会）

［審査結果］

採択

公益性 発展性
先駆性・

創造性
実現性

費用の

妥当性
計 補助額

４ ４ ４ ４ ４ ２０ １８万円

［委員からの意見等］

・テキストは素晴らしいできでした。ターゲットと学習者の到達点を明確にしてください。

・設立当時から現在まで、外国籍住民のニーズも変化してきていると思うが、ニーズに合わせ

 た支援を見据え、ネットワークも活用して、さらに活動を発展させていってください。

④子どものための学習支援教室

（申請団体：子ども学習支援グループ 須賀の寺子屋）

［審査結果］

採択

公益性 発展性
先駆性・

創造性
実現性

費用の

妥当性
計 補助額

４ ４ ４ ４ ４ ２０ ２１万円

［委員からの意見等］

・支援員のモチベーション、継続性を高める工夫を続けてください。

・支援員も課題を抱えることがあるので、そのサポートも手厚くしていってください。

⑤ひろばの会 創立４０周年記念－講演・上映・交流－

（申請団体：ひろばの会）

［審査結果］

採択

公益性 発展性
先駆性・

創造性
実現性

費用の

妥当性
計 補助額

３ ３ ３ ４ ４ １７ １１万円

［委員からの意見等］

・４０年続けてきたことを評価します。今後の何を目指すのか具体的に検討してください。

・会員以外の方が多く参加できる広報等の工夫をしてください。

・新しい会員の獲得や、今後の活動につながる事業にしてください。

⑥自治会キャラクターを活用した地域の活性化

（申請団体：ひなポンクラブ）

［審査結果］

採択

公益性 発展性
先駆性・

創造性
実現性

費用の

妥当性
計 補助額

３ ３ ３ ３ ３ １５ ２４万円

［委員からの意見等］

・ひなポンだけで地域の課題を全て解決することは難しいと思います。

・キャラクターを作り、着ぐるみを試作してきたプロセスを評価します。

・新しい着ぐるみを、補助金だけで作るのではなく、みんなで作るプロセスを大切にして、イベ

ントなどを通じて、多くの方に着ぐるみ作成の応援をしてもらい、みんなで作ったひなポンの

着ぐるみとなるような仕掛け方を期待します。

⑦民謡踊りを楽しむ知的障がい者の活動

（申請団体：つるかめ社中）

［審査結果］

採択

公益性 発展性
先駆性・

創造性
実現性

費用の

妥当性
計 補助額

４ ４ ３ ４ ４ １９ １７万円

［委員からの意見等］

・地域や社会に障がい者の出番を作ることを高く評価します。

・他団体や地域とのつながりを増やしていってください。

・これまでの経験を生かして、若い世代の同じ境遇の方、団体へのサポートにも取り組んでほし

いです。